
 
 
 
 
 

 
INSTITUTO PERUANO DE ENERGIA NUCLEAR 

 

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA 
 
 

VISTOS:  
 
El Memorando N° D000001-2025-IPEN-TEAN, emitido por el Laboratorio de Técnicas Analíticas 

de la Dirección de Investigación y Desarrollo; el Informe N° D000008-2025-IPEN-PRTO, emitido por la 
Unidad de Presupuesto de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; el Memorando N° D000026-2025-
IPEN-PLPR, emitido por la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; el Informe N° D000040-2025-IPEN-
ASJU, emitido por la Oficina de Asesoría Jurídica; y,  

 
CONSIDERANDO:  
 
Que, mediante la Ley N° 32185, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025 

(en adelante, la Ley de Presupuesto) se aprueba, entre otros, el Presupuesto Institucional del Pliego 
220: Instituto Peruano de Energía Nuclear - IPEN;  

 
Que, a través de la Resolución de Presidencia N° D000089-2024-IPEN-PRES, se aprueba el 

Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos correspondiente al Año Fiscal 2025 del Pliego 220: 
Instituto Peruano de Energía Nuclear - IPEN, en el marco de lo establecido en la Ley de Presupuesto, 
por el monto total de S/ 64 043 912,00 (Sesenta y cuatro millones cuarenta y tres mil novecientos doce y 
00/100 Soles);  

 
Que, mediante Memorando N° D000001-2025-IPEN-TEAN emitido por el Laboratorio de 

Técnicas Analíticas de la Dirección de Investigación y Desarrollo en calidad de gestor administrativo del 
Proyecto PE501083245-2023-PROCIENCIA Aplicación de la tecnología de radiación para el reciclado 
del plástico de un solo uso, solicita se proceda con la incorporación de fondos públicos por el saldo 
ascendente a S/ 315,143.89 (Trescientos quince mil ciento cuarenta y tres y 89/100 Soles) a incorporase 
al Presupuesto Institucional 2025; 

 
Que, a través del Informe N° D000008-2025-IPEN-PRTO, la Unidad de Presupuesto de la 

Oficina de Planeamiento y Presupuesto considera que, de acuerdo al análisis efectuado, resulta 
técnicamente viable la propuesta de incorporación de mayores ingresos públicos en el Presupuesto 
Institucional del Pliego 220: Instituto Peruano de Energía Nuclear - IPEN, en la Fuente de 
Financiamiento “Donaciones y Transferencias” por la suma total de S/ 315,143.00 (Trescientos quince 
mil ciento cuarenta y tres y 00/100 Soles), con la finalidad de contribuir en la ejecución del Proyecto 
PE501083245-2023-PROCIENCIA Aplicación de la tecnología de radiación para el reciclado del plástico 
de un solo uso; 

 
Que, la Unidad de Presupuesto de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto en el referido 

Informe, señala que, de acuerdo al Informe N° D000002-2025-IPEN-CONT, la Unidad de Contabilidad 
de la Oficina de Administración concluye que se ha determinado el saldo de balance presupuestario 



preliminar del Ejercicio 2024 por el importe de S/ 26,940,722.96 en la fuente de financiamiento 
Donaciones y Transferencias;  

 
Que, el inciso 3 del numeral 50.1 del artículo 50° del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 

Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público (en adelante, el Decreto Legislativo) 
establece que las incorporaciones de mayores ingresos públicos que se generen como consecuencia de 
la percepción de determinados ingresos no previstos o superiores a los contemplados en el presupuesto 
inicial, se sujetan a límites máximos de incorporación determinados por el Ministerio de Economía y 
Finanzas, en consistencia con las reglas fiscales vigentes, conforme a lo establecido en el presente 
artículo, y son aprobados mediante resolución del Titular de la Entidad cuando provienen de los saldos 
de balance, constituidos por recursos financieros provenientes de fuente de financiamiento distinta a 
Recursos Ordinarios, que no hayan sido utilizados al 31 de diciembre del año fiscal. Los saldos de 
balance son registrados financieramente cuando se determine su cuantía, y mantienen la finalidad para 
los que fueron asignados en el marco de las disposiciones legales vigentes. En caso se haya cumplido 
dicha finalidad, tales recursos se pueden incorporar para financiar otras acciones de la Entidad, siempre 
y cuando dichos recursos sean de libre disponibilidad de acuerdo con la normatividad vigente;  

 
Que, el numeral 50.2 del artículo 50° del Decreto Legislativo, dispone que los límites máximos 

de incorporación a que se refiere el numeral 50.1, son establecidos para las Entidades del Gobierno 
Nacional, Gobiernos Regionales y los Gobiernos Locales, según corresponda, mediante Decreto 
Supremo refrendado por el/la Ministro/a de Economía y Finanzas, a propuesta de la Dirección General 
de Presupuesto Público, el cual se debe publicar hasta el 31 de enero de cada año fiscal; asimismo, 
señala que dichos límites podrán ser modificados mediante Decreto Supremo, previa evaluación del 
cumplimiento de las reglas fiscales;  

 
Que, por su parte, el numeral 20.3 del artículo 20° de la Directiva N° 0001-2024-EF/50.01 

“Directiva para la Ejecución Presupuestaria”, aprobada por Resolución Directoral N° 0009-2024-
EF/50.01, (en adelante, la Directiva), dispone que las modificaciones presupuestarias en el nivel 
institucional por incorporación de mayores ingresos públicos, de acuerdo a lo establecido en el numeral 
50.1 del artículo 50° del Decreto Legislativo, se sujetan a los límites máximos de incorporación 
determinados por el Ministerio de Economía y Finanzas que se establecen por Decreto Supremo, en 
consistencia con las metas y reglas fiscales, y proceden, entre otros, cuando provienen de los saldos de 
balance en fuentes de financiamiento distintas a la de Recursos Ordinarios;  

 
Que, bajo ese contexto, a través del Decreto Supremo N° 006-2025-EF, se establecen límites 

máximos de incorporación de mayores ingresos públicos en los Pliegos del Gobierno Nacional, 
Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales (en adelante, el Decreto Supremo); fijando, en su Anexo N° 
1, como límite máximo de incorporación de mayores ingresos públicos destinados a financiar gasto 
corriente, en el presupuesto institucional del Pliego 220: Instituto Peruano de Energía Nuclear - IPEN, el 
importe de S/ 725,733.00 (Setecientos veinticinco mil setecientos treinta y tres y 00/100 Soles); por las 
fuentes de financiamiento distintas a la de Recursos Ordinarios y Recursos por Operaciones Oficiales de 
Crédito;  

 
Que, el numeral 23.2 del artículo 23° de la Directiva, establece que la aprobación de la 

incorporación de mayores ingresos públicos, se realiza mediante Resolución del Titular del Pliego, 
según el Modelo N° 3/GN; debiendo, expresar en su parte considerativa el sustento legal, las 
motivaciones que las originan, así como el cumplimiento de límites de incorporación de mayores 
ingresos públicos aprobados por decreto supremo; y cuya copia se presenta a los organismos 
señalados en el numeral 31.4 del artículo 31° del Decreto Legislativo, en los plazos establecidos en el 
Cuadro de Plazos aprobado por la Directiva; 

 
Que, el artículo 9° y el literal o) del artículo 10° del Reglamento de Organización y Funciones del 

Instituto Peruano de Energía Nuclear - IPEN, aprobado por Decreto Supremo N° 062-2005-EM, 
establecen que la Presidencia constituye el más alto nivel de decisión del Instituto y como tal aprueba la 
política, los objetivos y las metas institucionales en armonía con la política del Sector, ejerce las 
funciones como Titular del Pliego; y tiene entre sus funciones, otras funciones en el ámbito de su 
competencia;  

 



Con el visado de la Gerencia General, de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, de la 
Oficina de Administración y de la Oficina de Asesoría Jurídica; y,  

 
De conformidad con la Ley N° 32185, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 

2025; el Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público; 
el Decreto Supremo N° 006-2025-EF, que establece los límites máximos de incorporación de mayores 
ingresos públicos en los pliegos del Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, y 
dicta otra disposición; la Resolución Directoral N° 0009-2024-EF/50.01, que aprueba la Directiva N° 
0001-2024-EF/50.01, “Directiva para la Ejecución Presupuestaria”; y, en ejercicio de las atribuciones 
conferidas por el literal o) del artículo 10° del Reglamento de Organización y Funciones del Instituto 
Peruano de Energía Nuclear - IPEN, aprobado por Decreto Supremo N° 062-2005-EM; 
 

SE RESUELVE:  
 
Artículo 1°.- Autorizar la incorporación de mayores ingresos públicos en el Presupuesto 

Institucional del Pliego 220: Instituto Peruano de Energía Nuclear - IPEN para el Año Fiscal 2025, hasta 
por la suma total de S/ 315,143.00 (Trescientos quince mil ciento cuarenta y tres y 00/100 Soles), 
destinados a contribuir en la ejecución del proyecto PE501083245-2023-PROCIENCIA Aplicación de la 
tecnología de radiación para el reciclado del plástico de un solo uso; proveniente de la fuente de 
financiamiento Donaciones y Transferencias, de acuerdo al siguiente detalle:  

 
INGRESOS: (En Soles)  

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 4. Donaciones y Transferencias.  

Pliego: 220 Instituto Peruano de Energía Nuclear Unidad  

Ejecutora: 001 Instituto Peruano de Energía Nuclear  

1.9 SALDOS DE BALANCE 315,143.00  

1.9.1 SALDOS DE BALANCE 315,143.00  

1.9.1.1 SALDOS DE BALANCE 315 143.00  

1.9.1.1.1 SALDOS DE BALANCE 315,143.00  

1.9.1.1.1.1 SALDOS DE BALANCE 315,143.00  

---------------  

TOTAL INGRESOS 315,143.00  

========  

EGRESOS: En Soles 

Sección Primera: 

Gobierno Central 

Pliego: 220 Instituto Peruano de Energía Nuclear 

Unidad Ejecutora: 001 Instituto Peruano de Energía Nuclear 

Programas Presupuestales 



Actividad: 5 005625 Instituciones desarrollan y ejecutan proyectos de investigación científica y de 

innovación tecnológica 

Fuente de Financiamiento: 4 Donaciones y Transferencias 

5 Gastos Corrientes 

2.1 Personal y Obligaciones Sociales:   68,200. 00 

2.3 Bienes y Servicios:    94,542.00 

6 Gastos de Capital 

2.6 Adquisición de Activos No Financieros: 152,401,00 

TOTAL EGRESOS 

315,143.00 

===========  

Artículo 2°.- Disponer que la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, solicite a la Dirección 
General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas las codificaciones que se 
requieran como consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y 
Unidades de Medida.  

 
Artículo 3°.- Disponer que la Oficina de Planeamiento y Presupuesto elabore las 

correspondientes “Notas para Modificación Presupuestaria” que se requieran como consecuencia de lo 
dispuesto en la presente Resolución.  

 
Artículo 4°.- Disponer que la Oficina de Planeamiento y Presupuesto remita dentro de un plazo 

máximo de cinco (05) días calendario de aprobada la presente Resolución, una copia del presente 
dispositivo a los organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31° del Decreto Legislativo N° 
1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público  

 
Artículo 5°.- Encargar a la Unidad Funcional de Gestión Documental de la Gerencia General la 

publicación de la presente Resolución en el Portal de Transparencia Estándar y en la sede digital del 
Instituto Peruano de Energía Nuclear - IPEN (www.gob.pe/ipen) en el plazo máximo de dos (2) días 
hábiles, contados desde su emisión. 

  
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 
 

Firmado digitalmente por 
DR. ROLANDO PÁUCAR JÁUREGUI 

Presidente 
Instituto Peruano de Energía Nuclear 

 
 
 


		2025-02-10T09:20:19-0500
	MEJIA ROMERO Carol Janet FAU 20131371293 soft
	Doy V° B°


		2025-02-10T16:13:27-0500
	CRUZ POMA Gladis FAU 20131371293 soft
	Doy V° B°


		2025-02-10T16:14:53-0500
	CEVALLOS CAO Jorge Luis FAU 20131371293 soft
	Doy V° B°


		2025-02-10T17:20:15-0500
	CRUZ POMA Gladis FAU 20131371293 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DE PRESIDENCIA N°   D000013-2025-IPEN-PRES
	2025-02-12T07:47:16-0500
	San Borja
	PAUCAR JAUREGUI Rolando FAU 20131371293 soft
	Soy el autor del documento




